
JUDEȚUL  OLT 

COMUNEI  BĂRĂȘTI 

CONSILIUL LOCAL  

   

 

                                                                 H O T Ă R Â R E 

 

          Cu privire la :  aprobarea dreptului de acces și utilizare , cu titlu gratuit,  pentru 

suprafaţa utilă de  10  mp. din imobilul situat în punctul  Şcoala  Ciocănești ,  comuna  

Bărăști , judeţul Olt, aparţinând domeniului public al comunei, în administrarea 

Consiliului Local al comunei Bărăști, judeţul Olt, Ministerului pentru Societatea 

Informaţională în vederea implementării proiectului “Ro-NET – Construirea unei 

infrastructuri naţionale de broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor 

structurale 
 

Având în vedere:  

           -      Adresa Ministerului pentru Societatea Informaţională – UIP Ro-NET cu nr. 

165/23.04.2015 prin care se solicită totodată sprijin şi susţinere pentru  implementarea până la 

data limită a  proiectului; 

           -     Certificatul de urbanism emis de Consiliului Judeţean Olt cu nr.82 din 13 Mai  

2015 , prin care solicită suportul pentru eliberarea tuturor avizelor şi autorizaţiilor necesare, 

precum şi pentru “identificarea şi punerea la dispoziţia proiectului a spaţiilor/locaţiilor 

necesare amplasării punctelor locale de distribuţie” 

          -    Cererea TELEKOM ROMANIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A.  pentru 

Ministerul pentru SOCIETATEA INFORMAŢIONALĂ privind realizarea proiectului Ro-

NET al Ministerului pentru Societatea Informaţională – „Construirea unei infrastructuri 

naționale de internet de bandă largă în zonele dezavantajate, prin utilizarea fondurilor 

structurale (denumit în continuare „Proiectul Ro-NET”)”, care are ca obiectiv principal 

construirea unei rețele de distribuție pentru internet în bandă largă în localităţile fără acoperire 

identificate drept „zone albe” in România, în vederea utilizării serviciilor electronice, 

promovând astfel creșterea economică și crearea de locuri de muncă în localitățile vizate de 

proiect, conform Hotarârii Guvernului nr. 963/29.10.2014, publicată în Monitorul Oficial nr. 

809/06.11.2014. prin care  se  propune realizarea unui contract intre Ministerul pentru 

Societatea Informaţională, în calitate de autoritate contractanta -  Beneficiarul-Concedent, 

Telekom Romania Communications S.A. persoana juridica romana, desemnat prin procedura 

de licitaţie publică drept concesionar al lucrarilor publice având ca obiect construirea şi 

operarea unei reţele de comunicaţii electronice în localităţile identificate drept zone albe din 

Proiectul Ro-NET, in calitate de Operatorul-Concesionar, pentru suprafetele necesare 

construirii, instalarii şi operarii de elemente ale reţelelor de comunicaţii electronice şi de 

infrastructură asociată. 

             In conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 154/2012 privind regimul 

infrastructurii reţelelor de comunicaţii electronice;                      

            - raportul compartimentului de specialitate nr. 2156/21.07.2015. 

            - raportul comisiei de specialitate de buget finante  - agricultură nr. 1 . 

          In temeiul art.45,alin.(1),art.36,alin.(2),lit.c) ,art.115,alin.(1),lit.b) din Legea 

administratiei  publice locale nr.215/2001-republicată cu modificările şi completările 

ulterioare 

                   CONSILIUL LOCAL  BĂRĂȘTI ,JUDEŢUL OLT, 

                                   

  



                                                        H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

                Articolul 1 – Se aprobă dreptul de acces și utilizare , cu titlu gratuit,  pentru 

suprafaţa utilă de  10  mp. din imobilul situat în punctul  Şcoala  Ciocănești ,  comuna  Bărăști 

, judeţul Olt, aparţinând domeniului public al comunei Bărăști, aflat  în administrarea 

Consiliului Local al comunei Bărăști, judeţul Olt, Ministerului pentru Societatea 

Informaţională în vederea implementării proiectului “Ro-NET – Construirea unei 

infrastructuri naţionale de broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor 

structurale” 

           Articolul 2.-  Se mandatează domnul Gealapu Vergil, Primarul Comunei Bărăști, să 

încheie contractul cu privire la dreptul de acces cu titlu gratuit, pentru terenul din imobilul 

situat în punctul Şcoala Ciocănești , comuna Bărăști , judeţul Olt, aparţinând domeniului 

public al comunei, în administrarea Consiliului Local al comunei Bărăști, judeţul Olt, în 

calitate de reprezentant legal al Comunei Bărăști.  

.                Articolul 3.- Prezenta hotarare  se va comunica : 

- Instituției Prefectului.  Județul  Olt. 

- Primarului comunei Bărăști,județul Olt. 

- Se va face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet 

- TELEKOM ROMANIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A si  Ministerului pentru 

Societatea Informaţională. 

-  
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ 

              BOERU  LENUȚA                                                              SECRETAR 

                                                                                                                GR.BULIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  44  din  31 Iulie   2015. 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 

 

 

 


